

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА (ПРИМЕЧАНИЯ)

к промежуточной финансовой отчетности

ОАО МКК “Фонд развития предпринимательства”

за 1 полугодие, закончившееся 30 июня 2026 года

Примечание 1. Общие сведения об Организации

ОАО Микрокредитная компания “Фонд развития предпринимательства” (далее- Компания) создана в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.

- **Регистрация:** Компания зарегистрирована Министерством юстиции Кыргызской Республики 25 октября 1994 года, дата последней государственной перерегистрации 29 апреля 2026 года регистрационный № 3756-3301-ОАО.
- **Организационно-правовая форма:** Открытое акционерное общество. Держателем акций является Правительство Кыргызской Республики в лице Министерства финансов
- **Юридический адрес:** Кыргызская Республика, 720010, г. Бишкек, Свердловский район, ул. Ю. Абдрахманова, 175.
- **Основная деятельность:** предоставление услуг микрокредитования для физических и юридических лиц в целях поддержки малого и среднего бизнеса и удовлетворения потребительских нужд. Свидетельство Национального банка Кыргызской Республики за №33 от 1 августа 2005 года.

Филиальная сеть

На 1 января 2026 года в структуре Компании числилось 13 филиалов:

- Аксыйский филиал
- Балыкчинский филиал
- Баткенский филиал
- Жайылский филиал
- Жалал-Абадский филиал
- Иссык-Кульский филиал
- Кадамжайский филиал
- Кара-Сууйский филиал
- Кеминский филиал
- Нарынский филиал
- Ошский филиал
- Сокулукский филиал
- Таласский филиал
- Токмокский филиал

В целях увеличения доли рынка и расширения доступности микрофинансовых услуг в отчетном периоде Компания открыла новый филиал- Кантский, зарегистрированный Чуй-Бишкекским управлением Юстиции 19 марта 2026 года регистрационный № 326937-3308-Ф-Л, юридический адрес: Кыргызская Республика, Чуйская область, г. Кант, ул. Абдраимова, 78.

Учет финансово-хозяйственной деятельности всех филиалов ведется централизованно. Структура филиалов не предусматривает наличие выделенного бухгалтерского персонала, все учетные функции сосредоточены в Головном офисе Компании.

Примечание 2. Основа подготовки отчетности и учетная политика

- Принципы учета: Финансовая отчетность за 1 полугодие 2026 года подготовлена в соответствии с МСФО и при соблюдении принципов учетной политики, которые остались неизменными по сравнению с предыдущим финансовым годом
- Функциональной валютой и валютой представления является кыргызский сом (KGS). Данные представлены в тысячах сомов (тыс. сомов)
- Непрерывность деятельности: Компания в обозримом будущем не имеет намерений ликвидироваться или существенно сократить объем своих операций, а наоборот планирует расширение своей деятельности на рынке микрофинансирования и намерено осуществить трансформацию из МКК в микрофинансовую организацию (МФО), чтобы расширить продуктовую линейку для клиентов

Примечание 3. Кредитный портфель (Активы)

3.1. Структура портфеля по целевому назначению

По состоянию на 30 июня 2026 года динамика изменения портфеля имеет следующий вид:

Целевое назначение кредита	на 30.06.2026 (тыс. сомов)	Доля (%)	на 30.06.2025 (тыс. сомов)	Доля (%)	на 31.12.2025 (тыс. сомов)	Доля (%)
Промышленность	428 761	15%	93 061	8%	196 453	10%
Коммерческий	730 832	25%	428 812	35%	581 051	29%
Потребительский	261 737	9%	92 098	7%	156 478	8%
Сельское хозяйство	450 758	15%	395 191	32%	376 275	19%
Заготовка и переработка	34 428	1%	187	0%	21 390	1%
Услуги	806 133	27%	184 727	15%	574 557	29%
Транспорт	212 095	7%	41 407	3%	89 863	4%
Строительство	25 144	1%			11 919	1%
Итого кредитный портфель (брутто)	2 949 888	100%	1 235 483	100%	2 007 986	100%
Мнус: Резерв под обесценение (РППУ)	21 644		10 949		14 989	
Итого кредитный портфель (нетто)	2 928 244		1 224 534		1 992 997	

3.2. Географическая структура портфеля

Структура распределения займов изменилась следующим образом:

Подразделение/Регион	на 30.06.2026 (тыс. сомов)	Доля (%)	на 30.06.2025 (тыс. сомов)	Доля (%)	на 31.12.2025 (тыс. сомов)	Доля (%)
Головной офис	691 783	23%	239 107	19%	460 621	23%
Аксайский ф-л	94 138	3%			20 494	1%
Балыкчинский ф-л	124 629	4%	73 427	6%	117 331	
Баткенский ф-л	101 101	3%	74 355	6%	97 162	
Жайылский ф-л	228 733	8%	84 218	7%	130 042	
Жалалабадский ф-л	152 517	5%	102 446	8%	117 077	6%
Иссык-Кульский ф-л	241 895	8%	137 895	11%	208 728	10%
Кадамжайский ф-л	194 309	7%	68 069	6%	133 240	7%
Кантский ф-л						
Кара-Сууйский ф-л	197 048	7%	33 575	3%	92 887	5%
Кеминский ф-л	137 956	5%	76 565	6%	116 002	6%
Нарынский ф-л	144 397	5%	64 435	5%	93 804	5%
Ошский ф-л	248 836	8%	130 093	11%	167 946	8%
Сокулукский ф-л	108 621	4%			33 865	
Таласский ф-л	147 492	5%	89 031	7%	117 517	
Токмокский ф-л	136 433	5%	62 267	5%	101 270	
Итого кредитный портфель (брутто)	2 949 888	100%	1 235 483	100%	2 007 986	100%

3.3. Качество кредитного портфеля и РППУ

Классификация кредитов и формирование РППУ произведены согласно требованиям нормативных актов НБКР:

Категория классификации	на 30.06.2026	% РППУ	Сумма РППУ
	(тыс. сомов)		
Стандартные	2 872 659		
Под наблюдением	31 949	5%	1 598
Субстандартные	27 328	25%	6 832
Сомнительные	9 476	50%	4 738
Потери	8 476	100%	8 476
ИТОГО	2 949 888		21 644

Примечание 4. Операционные расходы и капитальные вложения

Рост административно-операционных расходов в 1 полугодии 2026 года напрямую связан со стратегическим расширением Компании.

- В отчетном периоде были произведены капитальные вложения в сумме 3 031 тыс. сомов на закупку компьютерной техники, орг. техники, мебели, прочего оборудования для обеспечения запуска нового филиала, а также для районных специалистов.
- Рост операционных расходов обусловлен увеличением с сентября 2025 года штатной численности Компании, которое повлекло за собой пропорциональное увеличение ФОТ, страховых взносов, а также расходов на организацию рабочих мест.

Председатель Правления

Главный бухгалтер



Медетов И.Б.

Сырдыбаева Ж.С.